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Streszczenie:
Książnica Podlaska wśród najcenniejszy swoich zasobów posiada kolekcję 
141 starodruków. Na szczególną uwagę zasługują wydania dzieł Łukasza 
Górnickiego, związanego z Podlasiem patrona biblioteki. Łukasz Górnic-
ki, wybitny humanista XVI wieku, wszechstronnie wykształcony pisarz  
i znawca języka polskiego, jako pierwszy w polskiej literaturze sformu-
łował wzorzec osobowy Polaka. Książnica Podlaska posiada kilkadziesiąt 
różnych dzieł Łukasza Górnickiego. Do najcenniejszych należą: cztery XVII  
i XVIII-wieczne starodruki, przechowywane w Dziale Zbiorów Specjalnych, 
osiem XIX-wiecznych wydań, cztery z początku XX wieku i okresu między-
wojennego. Dodatkowo ciekawostką jest Dworzanin polski w języku litew-
skim wydany w Wilnie w 2009 roku. Na uwagę zasługują także wydawcy 
dzieł Górnickiego, jak Andrzej Piotrkowczyk, prowadzący drukarnię na 
wysokim poziomie technicznym. Na potrzeby niniejszego artykułu zo-
stały zaprezentowane najstarsze ze zbiorów Książnicy Podlaskiej wyda-
nia dzieł Łukasza Górnickiego. Do artykułu dołączono aneks zawierający 
wszystkie pisma Łukasza Górnickiego ze zbiorów Książnicy Podlaskiej.

Słowa-klucze: Łukasz Górnicki, starodruki, Książnica Podlaska zbiory

Writings of Łukasz Górnicki in the literary resources  
of the Podlachian Library

Summary:
The article discusses the life, activities and works of Łukasz Górnicki,  
a humanist and a political thinker. Time covered up all the traces of him, 
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except for his works. Among its most precious resources, the Podlachian 
Library holds a collection of 141 old prints. Issues of Łukasz Gródnicki’s 
works, a man bonded with Podlasie and a patron to the Library, deserve 
the utmost attention. This distinguished 16th century humanist, a com-
prehensively educated writer and a connoisseur of Polish language, has 
been the first to formulate a role model of a Pole in Polish literature. 
Podlachian Library holds a few dozen various works of Łukasz Górnicki. 
The most precious are, among others: four old prints from the 17th and 
18th century kept in the Special Resources Department, eight issues from 
the 19th century, four from the early twentieth century and four from 
the interwar period. An additional curiosity is a copy of Polish Courtier in 
Lithuanian issued in Vilnius in 2009. Publishers of Górnicki’s works also 
deserve attention, like Andrzej Piotrkowczyk, owner of a technically ad-
vanced printing works. For the needs of this article, the oldest of Library’s 
works of Łukasz Górnicki were presented. An annex to the article lists all 
Łukasz Górnicki’s works held by the Podlachian Library.

Key words: Łukasz Górnicki, old prints, Podlachian Library, resources

Książnica Podlaska jest największą biblioteką w regionie Polski północ-
no-wschodniej. Jej zasoby osiągnęły ponad 1 200 000 jednostek bibliotecz-
nych, spośród których ponad 120 000 to zbiory specjalne (rękopisy, stare 
druki, grafika, książki XIX-wieczne, kartografia i zbiory muzyczne). Najcen-
niejsze zabytkowe materiały to przede wszystkim rękopisy, stare druki (wy-
dane do 1800 roku), wydawnictwa XIX-wieczne oraz kolekcje ze znakami 
własnościowymi. Kolekcja starych druków, choć ilościowo niewielka, za-
wiera druki cenne i rzadkie, między innymi: Biblia z drukarni Szarffenber-
gów (1561), Roczne dzieje kościelne Piotra Skargi (1603) z drukarni Andrzeja 
Piotrkowczyka, XVIII-wieczne druki supraskie z drukarni ojców bazylianów 
w Supraślu. Na szczególną uwagę zasługują wydania dzieł związanego z Pod-
lasiem patrona biblioteki – Łukasza Górnickiego. Są one tym bardziej cenne, 
że pozostały po nim jedynie teksty, wszelkie inne ślady zatarł czas.

Łukasz Górnicki był wybitnym humanistą XVI wieku, wszechstron-
nie wykształconym pisarzem i znawcą języka polskiego1. Jako pierwszy  
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1	 W. Jarmolik, Inne oblicze Górnickiego, „Kurier Poranny. Magazyn”, 2009, nr 67, doda-
tek „Album Białostocki”, nr 24, s. 16.
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2	 J. Z. Lichański, Łukasz Górnicki sarmacki Castiglione, Warszawa 1998, s. 9.
3	 K. Kosiński, Pisarze polityczni i historyczni do w. XIX, cz. 2, Poznań-Łódź-Lublin 

1920, s. 212.
4	 A. Wyczański, Między kulturą a polityką, Warszawa 1990, s. 67. 
5	 J. Z. Lichański, Łukasz Górnicki ..., s. 27-32; A. Wincewicz, Łukasz Górnicki królewski 

bibliotekarz, „Medyk Białostocki”, 2005, nr 7/8, s. 39-40; W. Jarmolik, Górnicki i jego familia, 
„Kurier Poranny. Magazyn”, 2013, nr 203, dodatek „Album Białostocki”, nr 263, s. 18.
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w polskiej literaturze sformułował wzorzec osobowy Polaka. Całą twórczość 
skoncentrował wokół dwóch tematów: ideału obywatela i naprawy Rzeczy-
pospolitej. Kładł duży nacisk na potrzebę kształtowania własnej osobowości 
i nadawania jej możliwie najdoskonalszej formy. Do tego celu dostosował 
też swój język, szukał prostoty, jasności i maksymalnie najlepszego oddania 
myśli w słowach2. Okrzyknięto go złotym piórem Rzeczypospolitej.

Łukasz Górnicki urodził się w rodzinie mieszczańskiej w Oświęcimiu, 
prawdopodobnie w 1527 roku. Jego rodzicami byli Marcin Góra i Anna Gą-
siorkówna. Dzięki pomocy wuja Stanisława Gąsiorka, dworzanina królew-
skiego, zdobył młody Górnicki wykształcenie i rozpoczął karierę dworską. 
Został sekretarzem Samuela Maciejowskiego, podkanclerzego i biskupa kra-
kowskiego. Podczas służby Górnicki wyjechał na trzy lata do Włoch. Przeby-
wał w Padwie, Wenecji, Rzymie, a być może i we Florencji. Na podstawie jego 
prac badacze wysnuli wniosek, iż studiował prawo3. W 1548 roku po powro-
cie z peregrynacji rozpoczął służbę dyplomatyczną, a dwa lata później znalazł 
się na dworze biskupa Andrzeja Zebrzydowskiego. W 1552 roku rozpoczął 
pracę w kancelarii królewskiej. W 1557 roku ponownie wyjechał do Włoch 
na prawie dwa lata. Po powrocie w 1559 roku przeszedł Górnicki do pracy  
w tajnej kancelarii królewskiej i wszedł do grona zaufanych sekretarzy Zyg-
munta Augusta. Stale towarzyszył królowi, a do jego obowiązków należało 
prowadzenie jego prywatnej korespondencji. Z czasem stał się ulubieńcem 
monarchy i zaufanym przyjacielem. W tym samym roku otrzymał także no-
minację na starszego nad biblioteką, którą to funkcję pełnił przez trzynaście 
lat, aż do śmierci Zygmunta Augusta w 1572 roku4. Biblioteka początkowo 
znajdowała się w Wilnie, a następnie ulokowano ją na zamku w Tykocinie5.

Przenosiny biblioteki królewskiej prawdopodobnie odbyły się w latach 
1562–1565, a jej instalacją w nowym miejscu zajął się sam Górnicki. Księ-
gozbiór liczył ponad cztery tysiące woluminów. Była to biblioteka nowo-
czesna, zebrana w sposób odzwierciedlający najnowsze osiągnięcia i kie-
runki naukowe ówczesnych czasów. Przeważała w niej literatura prawnicza 
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i historyczna, ale znalazły się tam też książki z zakresu teologii, astronomii  
i medycyny6.

Na przełomie 1571 i 1572 roku Górnicki został mianowany starostą ty-
kocińskim7. Od tego czasu na dłużej związał się z Tykocinem, gdzie przez 
38 lat mieszkał na zamku oraz w położonym nieopodal majątku Lipniki. Tu 
również nadał ostateczny kształt najważniejszej książce w swoim dorobku 
Dworzaninowi polskiemu, którą dedykował królowi Zygmuntowi Augusto-
wi. W tym czasie Tykocin należał do dóbr stołu królewskiego i to właśnie tu 
mieścił się, poza biblioteką, skarbiec prywatny króla oraz arsenał Rzeczypo-
spolitej. Nieco później otrzymał Górnicki także starostwo wasilkowskie8.

Ożenił się dość późno, na przełomie roku 1575–1576, mając już ponad 
40 lat. Być może przyczyny tego należałoby upatrywać w licznych obowiąz-
kach, absorbującej służbie i niemal stałym przebywaniu w otoczeniu władcy. 
Wybranką została młodsza o 30 lat Barbara Broniewska, córka Stanisława 
Broniewskiego, dyplomaty z dworu Zygmunta Augusta. Szczęście rodzinne 
jednak nie trwało długo, Barbara zmarła w 1587 roku, mając niewiele ponad 
29 lat. Pozostawiła ośmioro dzieci, trzech synów i pięć córek. Górnicki po-
zostając sam z ośmiorgiem dzieci postanowił rozbudować swoją rezydencję  
w podtykocińskim majątku Lipniki, gdzie „[…] obok starego, wysłużonego dwo-
ru staną dom wielki […], który określano nawet pałacem lipnickim […]”9.

Utrzymywał bliskie kontakty prowadząc stałą korespondencję z wielo-
ma znanymi w XVI wieku osobami. Wśród znajomych i przyjaciół Górnic-
kiego znaleźli się: Jan Kochanowski, Jan Zamoyski, Eustachy Wołłowicz, 
Piotr Wiesiołowski, Mikołaj Krzysztof Radziwiłł Sierotka. Stał się zaufanym 
przyjacielem samego króla Zygmunta Augusta. Szanowali i cenili Łukasza 
Górnickiego także kolejni władcy: Stefan Batory, Zygmunt III Waza10. 

Łukasz Górnicki zmarł 22 lipca 1603 roku, mając 76 lat, w swoim 
dworze w Lipnikach. Pochowano go w rodzinnym grobie pod ołtarzem 
kościoła bernardynów w Tykocinie11. Dziś bibliotekarz królewski nie ma 

6	 K. Zimnoch, Biblioteka Zygmunta Augusta, „Nowy Goniec Knyszyński”, 2009, nr 1, 
s. 22-23.

7	 Król nadawał też swoim sekretarzom urzędy ziemskie. A. Wyczański, Między kulturą..., s. 92.
8	 W. Jarmolik, Górnicki i jego familia, dz. cyt., s. 18.
9	 W. Jarmolik, Dzieci Łukasza Górnickiego, dz. cyt., s. 16.
10	 Tenże, Górnicki i jego familia, dz. cyt., s. 18.
11	 A. Wincewicz, Łukasz Górnicki królewski bibliotekarz, „Medyk Białostocki”, 2005,  

nr 7/8, s. 41.
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już swego grobu, miejsce jego pochówku uległo zniszczeniu. Po wielu la-
tach postawiono jedynie symboliczny drewniany krzyż w pobliżu miejsca, 
gdzie stał kościół.

Książnica Podlaska posiada 36 różnych dzieł Łukasza Górnickiego. Do 
najcenniejszych należą cztery XVII i XVIII-wieczne wydania, przechowy-
wane w Dziale Zbiorów Specjalnych. Są to: Dworzanin polski (1639), Dzieje  
w Koronie Polskiej (1754), Rozmowy o Dworzaninie (1761), Mowy wyborne po 
większey części z starożytnych mówców i dziejopisow zebrane (1784). Osiem 
XIX-wiecznych wydań oraz cztery z początku XX wieku i okresu międzywo-
jennego. Dodatkowo ciekawostką jest Dworzanin polski w języku litewskim 
wydany w Wilnie w 2009 roku. Na potrzeby niniejszego artykułu zostały 
zaprezentowane najcenniejsze i najstarsze wydania dzieł Łukasza Górnic-
kiego. Wydane w prężnie działających XVII i XVIII-wiecznych drukarniach. 
Kolekcja starodruków należy do najcenniejszych zbiorów Książnicy Podla-
skiej. Dlatego też w artykule skupiono się na dziełach Łukasza Górnickiego, 
które trafiły do tej kolekcji. Dworzanin Polski to jedna z najstarszych książek 
wśród starodruków Książnicy Podlaskiej.

Dworzanin polski, 1639 r.
Książnica Podlaska, Dział Zbiorów Specjalnych, 
starodruk Sdr. 126
Pierwsze wydanie Dworzanina pochodzi z 1566 roku, zostało wydane 

w drukarni Macieja Wirzbięty, najlepszej polskiej drukarni tych czasów12. 
Pierwowzorem stał się dialog z 1528 roku Il libro del Coretegiano Baldassar-
ra Castiglione. Górnicki wpisał tekst Castiglione w realia bliskie polskiemu 
czytelnikowi. Nie przeniósł słownego portretu dworzanina na grunta Rze-
czypospolitej, stworzył własny, umieszczając rozważania o idealnym dwo-
rzaninie w realiach polskich. Ambicją pisarza było dostosowanie dzieła do 
mentalności polskiego odbiorcy. Dworzanin Górnickiego stał się świetnym 
dokumentem powiązań duchowych ówczesnej Polski z Zachodem, jedno-
cześnie pokazywał rozbieżności kulturowe renesansowej Europy13. Na kar-
ty książki przedostało się wiele z atmosfery Krakowa, dworów magnackich  

12	 H. Szwejkowska, Książka drukowana XV-XVIII wieku. Zarys historyczny, Wrocław 
1987, s.116, 184-185.

13	 J. Z. Lichański, Łukasz Górnicki ..., s. 102-125; R. Rusnak, Dworzanin polski i co po-
nadto? W stronę zintegrowanego oglądu pisarstwa Łukasza Górnickiego, [w:] „Dworzanin pol-
ski” Łukasza Górnickiego. Dzieło, inspiracje, autor, red. J. Drygul, M. Wojtkowska-Maksymiuk, 
Warszawa 2016, s. 179-189.
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i wreszcie samego dworu królewskiego z połowy XVI wieku. Autor zamieścił 
również dedykację królowi: Zygmuntowi Augustowi z łaski Bożey Krolowi 
Polskiemu […] Panu mojemu Miłościwemu. Szczęściu to Waszey Krolewskiey 
Mości przyczyść sie musi, Naiaśnieyszy a Miłościwy Krolu, iż za żadnego Pol-
skiego Krola, tak wiele uczonych ludzi w Polszcze nie było, iako za panowania 
Waszey Krolewskiey Mości14. Górnicki pracował nad Dworzaninem prawdo-
podobnie od końca 1559 roku do 1565 roku. Początkowo w Wilnie, a na-
stępnie w Tykocinie, gdzie 18 lipca 1565 roku datował dedykację królowi. 
Wstęp do pierwszej księgi napisany został już po ukończeniu całego dzieła. 
W nim Górnicki opisał swoją sumienność, uczoność i przedstawił jak rze-
telnie pracował nad książką15. Dworzanin nie był przeznaczony dla elity 
humanistów, ale miał trafić do domowych Polaków aby narodowi polskiemu 
uczynić posługę16.

Dotychczas było cztery pełne wydania Dworzanina polskiego. Wszyst-
kie inne są mniej lub bardziej okrojone. Pierwodruk wydrukowany  
u Macieja Wierzbięty w Krakowie w 1566 roku pełen jest ortograficznych 
niekonsekwencji i korektorskich pomyłek. Wydanie drugie z krakowskiej 
drukarni Andrzeja Piotrkowczyka z 1639 roku ujednoliciło i zmodernizo-
wało pisownię, ale opuszczono tu sporo ustępów i wyrażeń, szczególnie 
przykrych dla duchowieństwa. Jednakże na tym wydaniu opiera się i więk-
szość następnych. Trzecie K. J. Turowskiego wydrukowane w Krakowie  
w 1858 roku opiera się również na wydaniu Piotrkowczyka17.

W 1999 roku zakupiono do zbiorów Książnicy Podlaskiej najbardziej 
znane dzieło Łukasza Górnickiego Dworzanina polskiego z 1639 roku. Jest to 
drugie wydanie z drukarni Piotrkowczyka. Andrzej Piotrkowczyk drukarz, 
księgarz i wydawca był początkowo wędrownym księgarzem. W 1574 roku 
osiadł w Krakowie, gdzie prowadził drukarnię. W 1609 roku uzyskał tytuł 
typografa królewskiego oraz przywilej drukowania konstytucji sejmowych. 
W 1620 roku drukarnia przeszła na jego syna, również Andrzeja. Był czło-
wiekiem wykształconym, miał doktorat z prawa Akademii Krakowskiej. Był 
członkiem Rady Miejskiej Krakowa. Utrzymywał drukarnię na wysokim po-
ziomie technicznym. Wystarał się o przywilej królewski na druk konstytucji 

14	 Książnica Podlaska, Dział Zbiorów Specjalnych, Ł. Górnicki, Dworzanin polski, Kra-
ków 1639, Sdr. 126.

15	 Ł. Górnicki, Dworzanin polski, t. 1, Wrocław 2004, s. LXX-LXXI.
16	 Tamże, s. LXXI.
17	 Ł. Górnicki, Dworzanin …, s. CXXVI-CXXVII.

Izabela Szymańska, Pisma Łukasza Górnickiego w zbiorach Książnicy Podlaskiej
Uj

ęc
ia

 in
te

rd
ys

cy
pl

in
ar

ne
 i 

ko
m

pa
ra

ty
st

yc
zn

e



Bibliotekarz Podlaski 309

sejmowych. U władz kościelnych uzyskał prawo druku ksiąg kościelnych. Po-
nieważ były to przedsięwzięcia dochodowe, dopłacał do wydawanych przez 
siebie dzieł Jana Kochanowskiego czy Łukasza Górnickiego18. Książki z ofi-
cyny Piotrkowczyka wyróżniały się poprawnością językową. W wydaniu ze 
zbiorów Książnicy Podlaskiej zwraca uwagę brak końca książki, która kończy 
się na 420 stronie i została uzupełniona trzema kartkami zapisanymi odręcz-
nie. Błędna paginacja stron, wpisano 428, a powinno być 426.

18	 J. Sowiński, Polskie drukarstwo, Wrocław-Warszawa-Kraków-Gdańsk-Łódź 1988,  
s. 40-41, 71-72.
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Dworzanin polski, Kraków 1639. Karta tytułowa.
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Dworzanin polski, Kraków 1639. Dedykacja królowi Zygmuntowi Augustowi.

Dworzanin polski, Kraków 1639. Jedna z kart uzupełniających zapisana odręcznie.
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Dworzanin polski, Kraków 1639. 

Dworzanin polski, Kraków 1639. Jedna z kart uzupełniających zapisana odręcznie.
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Dworzanin polski, Kraków 1639. Jedna z kart uzupełniających zapisana odręcznie.
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Dzieje w Koronie Polskiej, 1754 r.
Książnica Podlaska, Dział Zbiorów Specjalnych, 
starodruk Sdr. 50
Dzieje w Koronie Polskiej ukazały się po raz pierwszy dopiero w 1637 

roku. Wydał je już po śmierci autora syn Łukasz w drukarni Andrzej 
Piotrkowczyka w Krakowie. Drugie i trzecie wydanie ukazało się stara-
niem i nakładem Franciszka Bielińskiego i Józefa Załuskiego w 1750  
i 1754 roku w Warszawie19. Nie wiadomo dlaczego sam nie ogłosił swego 
dzieła. To swoisty pamiętnik z czasów służby Górnickiego na dworze króla 
Zygmunta Augusta, obejmujący lata 1597–1603. Jest pełen mów orator-
skich i anegdot, głównie opartych na osobistych wspomnieniach autora. 
Górnicki jest tu dość powściągliwy w ocenach ludzi i wydarzeń. Nie wy-
powiada się i nie krytykuje wprost, a czyni to poprzez postacie o dużym 
autorytecie. Niewiele mówi też o sprawach i wydarzeniach, w których 
brał udział z racji pełnienia obowiązków sekretarza20. Stanowisko sekre-
tarza kancelarii królewskiej było bardzo zaszczytnym, powierzanym tylko 
zdolnym i zaufanym osobom. Górnicki zdołał szybko pozyskać zaufanie 
Zygmunta Augusta. Królowi zawdzięczał wiele dobrodziejstw: nadane 
mu w 1561 roku szlachectwo (herb Ogończyk), znaczne pobory dwor-
skie oraz starostwo tykocińskie. Dzieje w Koronie w zamiarze Górnickie-
go miały być spłaceniem długu wdzięczności wobec swego dobroczyńcy.  
W sposób życzliwy przestawił historię jego panowania jako obraz złotych 
czasów. Powstanie tekstu przypada na ostatnie sześć lat życia Górnickiego  
(1597–1603)21. W XVIII wieku Dzieje w Koronie należały do ulubionej 
lektury szkolnej, szczególnie w szkołach pijarskich. Zalecał je Stanisław 
Konarski uczniom klas humanistycznych i retoryki jako „niewyczerpaną 
skarbnicę pięknego języka polskiego do ćwiczeń w mowie ojczystej oraz 
kopalnię tematów do wypracowań retorycznych łacińskich”22. 

W 1985 roku do zbiorów Książnicy Podlaskiej trafiło dzieło Łukasza 
Górnickiego zatytułowane Dzieje w Koronie Polskiej. Jest to trzecie wyda-
nie z 1754 roku z drukarni Collegium XX Scholarum Piarum. W XVII 
wieku nastąpiła żywa działalność drukarni zakonnych, które powstawały  
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19	 Ł. Górnicki, Dzieje w Koronie Polskiej, Wrocław 2003, s. LIX.
20	 J. Z. Lichański, Łukasz Górnicki ..., s. 73-76.
21	 Ł. Górnicki, Dzieje w Koronie …, s. XLIII-XLIV.
22	 Ł. Górnicki, Dzieje w Koronie …, s. LIX.
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w większych miastach. W Warszawie rywalizowały ze sobą dwie oficyny 
drukarskie: zakonu jezuitów i kolegium pijarów23. Drukarnia Collegium 
XX Scholarum Piarum była drukarnią zakonu pijarów. Założona na prze-
łomie 1682/1683 roku, działała do połowy XIX wieku. Pełny tytuł księ-
gi brzmi: Dzieje w Koronie Polskiej za Zygmunta I y Zygmunta Augusta 
aż do śmierci iego, z przytoczeniem niektórych postronnych. Księga formatu  
16 x 19 cm, licząca 237 stron. W 1995 roku poddana konserwacji. Na stro-
nie tytułowej zwraca uwagę znak własnościowy. Jest to owalna pieczątka 
„Księgozbiór Bronisława Woykowskiego”.
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23	 H. Szwejkowska, Książka drukowana…, s. 187.

Dzieje w Koronie Polskiej, Warszawa 1754. Karta tytułowa.
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Dzieje w Koronie Polskiej, Warszawa  1754. Karty po konserwacji. 

Dzieje w Koronie Polskiej, Warszawa  1754.  
Znak własnościowy – pieczątka „Księgozbiór Bronisława Woykowskiego”.
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Rozmow o Dworzaninie 
napisanych przez Łukasza Górnickiego, 1761 r.
Książnica Podlaska, Dział Zbiorów Specjalnych, 
starodruk Sdr. 124
Jest to dialog polityczny napisany prawdopodobnie ok. 1588 roku.  

W 1599 roku na sejmie w Warszawie zapoznało się z utworem kilku przy-
jaciół Górnickiego. Odradzili mu jednak wydanie tego drukiem. Wtedy to 
jeden z odpisów trafił w ręce Jędrzeja Suskiego, który w 1616 roku wydał 
utwór jako własny24. Ta sytuacja skłoniła synów Górnickiego do kolejnego 
wydania dzieła w tym samym roku z podaniem prawdziwego twórcy. Ko-
rzystali jednakże z innego rękopisu ojca, powtórnie przerobionego i uzupeł-
nionego. Rozmowa nawiązuje do dialogów Platona. Odbywa się podczas 
elekcji Zygmunta III w 1587 roku. Rozmówcami są Włoch, zwolennik rzą-
dów Rzeczpospolitej Weneckiej, który reprezentuje poglądy autora, i Polak, 
zwolennik złotej wolności szlacheckiej25. 

W 1994 roku do zbiorów zakupiono wydanie Rozmow o Dworzani-
nie z warszawskiej drukarni księży pijarów z 1761 roku. Druk o formacie  
9 x 16 cm. W 2001 roku poddany został konserwacji.

24	 R. Löwenfeld, Łukasz Górnicki, jego życie i dzieło, Warszawa 1884, s. 159; O elekcyi, 
wolności, prawie i obyczajach polskich rozmowa Polaka z Włochem, Sanok 1855, s. I–II.

25	 O elekcyi…, s. I–II.

Rozmow o Dworzaninie napisanych przez Łukasza Górnickiego, Warszawa 1761. 
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Rozmow o Dworzaninie napisanych przez Łukasza Górnickiego, Warszawa 1761. 

Rozmow o Dworzaninie napisanych przez Łukasza Górnickiego, Warszawa 1761. 
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Mowy wyborne po większey części z starożytnych mowcow 
i dziejopisow zebrane [...], 1784 r.
Książnica Podlaska, Dział Zbiorów Specjalnych, 
starodruk Sdr. 120
Zakupiony w 1989 roku do zbiorów starodruk wydany w Wilnie  

w 1784 roku. Wydawca podaje w przedmowie, iż większą część mów 
wziął z dzieł Łukasza Górnickiego i dołączył do tego mowy z różnych 
łacińskich historyków zebrane. Tytuł: Mów Wybornych, który na czele 
tey księgi widzisz, Czytelniku nie jest próżny, i na pozór tylko dla powabu.  
W rzeczy samey Mowy te są wyborne. […] Część onych znaczneysza jest 
wybrana z Dzieiów Zygmunta Augusta, napisanych przez uczonego i wie-
kopomney pamięci godnego Górnickiego, który obyczajem wielu łacińskich 
historyków wprowadza osoby mówiące, mianuje ich nazwiska, sam będąc 
owych Mów autorem26.
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26	 Książnica Podlaska, Dział Zbiorów Specjalnych, Mowy wyborne po większey części  
z starożytnych mowcow i dziejopisow zebrane [...],  Wilno 1784, Sdr. 120.

Mowy wyborne po większey części z starożytnych mowcow i dziejopisow zebrane […], Wilno 1784.
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Mowy wyborne po większey części z starożytnych mowcow i dziejopisow zebrane […], Wilno 1784.

Mowy wyborne po większey części z starożytnych mowcow i dziejopisow zebrane […], Wilno 1784.
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O elekcyi, wolności, prawie i obyczajach polskich 
rozmowa Polaka z Włochem, 1855 r., 
Książnica Podlaska, Dział Zbiorów Specjalnych
W kolekcji książek XIX-wiecznych znalazło się wydanie z 1855 roku pt. 

Rozmowy Polska z Włochem Łukasza Górnickiego. Dzieło to oraz Droga do 
zupełnej wolności poświęcone zostały zagadnieniom reformy Rzeczypospoli-
tej. Oba traktaty wiążą się z Dworzaninem. Górnicki wychodził z założenia, 
że nawet najlepsze projekty nic nie dadzą, jeśli obywatele nie będą do nich 
odpowiednio przygotowani. Nie wiemy, kiedy dokładnie te dwa dzieła po-
wstały, i nie do końca jasne są okoliczności ich wydania. Ukazały się już po 
śmierci autora. Rozmowa Polaka z Włochem w 1616 roku. Droga do zupełnej 
wolności w 1650 roku. W Rozmowie w formie dialogu przekazał Górnicki 
krytykę wad ustrojowo-prawnych. Kwestie te rozwinął w Drodze do zupeł-
nej wolności stawiając pewne postulaty i wskazując kierunki naprawy27.

*
Łukasz Górnicki od lat patronuje Książnicy Podlaskiej. Ten wybitny 

humanista XVI wieku, pisarz, znawca języka polskiego, ale również biblio-
tekarz królewski i zaufany sekretarz jest naprawdę adekwatnym patronem 
największej biblioteki w północno-wschodniej Polsce. Dlatego Książnica 
Podlaska stara się gromadzić w jak największym zakresie jego dzieła. Te 
najcenniejsze z kolekcji starych druków zostały zdigitalizowane i umiesz-
czone w Podlaskiej Bibliotece Cyfrowej.

Aneks

Dzieła Łukasza Górnickiego w zbiorach Książnicy Podlaskiej:
1. Stare druki:
n Dworzanin polski, Łukasza Gornickiego, Kraków, w Drukarniey An-

drzeja Piotrkowczyka, 1639.
n Dzieie w Koronie polskiey za Zygmunta I y Zygmunta Augusta [...] Przez 

Łukasza Górnickiego [...] spisane [...] za staraniem [...] Franciszka Bie-
lińskiego [...] powtornie przedrukowane z przydatkiem pretensyi y interes-
sów Polski do postronnych potencyi [...], Warszawa, w Drukarni J.K.M.  
y Rzeczypospolitej Coll. XX. Scholarum Piarum, 1754.

27	 Ł. Górnicki, Droga do zupełnej wolności, Białystok 1997, s. 7-9.
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n Mowy wyborne po większey częsci z starożytnych mowcow  
i dziejopisow zebrane [...], Wilno, Druk J.K.M. przy Akademii, 1784.

n Rozmow o Dworzaninie napisanych przez Łukasza Gornickiego [...], 
Warszawa, w Drukarni J. K. Mci y Rzeczypospolitey u XX Scholarum 
Piarum, 1761.

2. Książki XIX-wieczne:
n Dworzanin polski Łukasza Górnickiego, Kraków, Wydawnictwo Bi-

blioteki Polskiej, 1858.
n Dzieje w Koronie Polskiej od r. 1538. do r. 1572, Sanok, nakł. i druk 

Karola Pollaka, 1855.
n Dzieje w Koronie Polskiej za Zygmunta Igo y Zygmunta Augusta aż 

do śmierci iego, z przytoczeniem niektorych postronnych ciekawości, 
Warszawa, Dr.A.Gałęzowski i Komp., 1828.

n Łukasza Górnickiego Dzieła wszystkie, Warszawa, nakł. i druk  
S. Lewentala, 1886.

n O elekcyi, wolności, prawie i obyczajach polskich rozmowa Polaka  
z Włochem, Sanok, Karol Pollak, 1855.

n Pisma Ł. Gornickiego 1-2, Warszawa, Drukarnia A. Gałęzowskiego  
i Komp., 1828.

n Pisma Ł. Gornickiego 3-4, Warszawa, Drukarnia A. Gałęziowskiego  
i Komp., 1828.

n Pisma prozaiczne Łukasza Górnickiego, Kraków, Wydaw. Biblioteki 
Polskiej, 1858.

Dworzanin polski Łukasza Górnickiego, Kraków 1858.
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Pisma Łukasza Górnickiego, t. 1, Warszawa 1828.

Dzieje w Koronie Polskiej od r. 1538. do r. 1572, Sanok 1855.
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O elekcyi, wolności, prawie i obyczajach polskich rozmowa Polaka z Włochem, Sanok 1855.

Pisma prozaiczne Łukasza Górnickiego, Kraków 1858.
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3. Książki z początku XX wieku i międzywojenne:
n Dworzanin polski, Kraków, Krakowska Spółka Wydaw., 1928.
n Dworzanin polski, Rozmowa o elekcyey. Dzieje w Koronie Polskiej 

Łukasza Górnickiego w wyborze, Warszawa, E. Wende i S-ka; Poznań, 
M. Niemierkiewicz, Łódź, Ludwik Fiszer, [1914].

n Dworzanin polski, Warszawa, Druk. J. Gustowski, 1935.
n Dworzanin polski, Wrocław, Zakład imienia Ossolińskich, 1954.
n Dworzanin, Brody, nakł. i druk. Księgarni Feliksa Westa, 1904.

4. Wydania powojenne i współczesne:
n Droga do zupełnej wolności, Białystok, Wojewódzka Biblioteka  

Publiczna im. Ł. Górnickiego, 1997.
n Droga do zupełnej wolności; Rozmowa o elekcji, wolności, prawie  

i obyczajach polskich, Kraków, Ośrodek Myśli Politycznej, 2011.
n Dworzanin polski (wybór), Wrocław, Siedmioróg, 1998.
n Dworzanin polski, t.1, Wrocław [i in.]; Warszawa,  Ossolineum;  

De Agostini Polska, 2004.
n Dworzanin polski, Kraków, Towarzystwo Autorów i Wydaw. Prac 

Naukowych Universitas, 2003.
n Dworzanin polski, t.2, Wrocław [i in.]; Warszawa, Ossolineum;  

De Agostini Polska, 2004.
n Dworzanin polski, Wrocław, Zakład imienia Ossolińskich, 1954.
n Dzieje w Koronie Polskiej, Wrocław, Wydawnictwo Zakładu Narodo-

wego im. Ossolińskich, 1950.
n Dzieje w Koronie Polskiej, Wrocław; Warszawa; Ossolineum;  

De Agostini Polska, 2003.
n Lenkų dvariškis, Vilnius, Lietuvių literatūros ir tautosakos institutas, 2009.
n Pisma t.1, Warszawa, Państ. Instytut Wydaw., 1961.
n Pisma t.2, Warszawa, Państ. Instytut Wydaw., 1961.
n Troas, Kraków, Towarzystwo Autorów i Wydaw. Prac Naukowych 

Universitas, 2003.

Bibliografia

Stare druki:
Książnica Podlaska, Dział Zbiorów Specjalnych, Ł. Górnicki, Dworzanin polski, Kraków 

1639, sygn. Sdr. 126.
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Książnica Podlaska, Dział Zbiorów Specjalnych, Mowy wyborne po większey częsci  
z starożytnych mowcow i dziejopisow zebrane [...],  Wilno 1784, sygn. Sdr. 120.

Książnica Podlaska, Dział Zbiorów Specjalnych, Dzieie w Koronie polskiey za Zygmunta 
I y Zygmunta Augusta [...] Przez Łukasza Górnickiego [...] spisane [...] za staraniem 
[...] Franciszka Bielińskiego [...] powtornie przedrukowane z przydatkiem pretensyi  
y interessów Polski do postronnych potencyi [...], Warszawa 1754, sygn. Sdr. 50.

Książnica Podlaska, Dział Zbiorów Specjalnych, Rozmow o Dworzaninie napisanych 
przez Łukasza Górnickiego, 1761 r., Książnica Podlaska, Dział Zbiorów Specjalnych, 
sygn. Sdr. 124.
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